io sono di lassù; voi siete di questo mondo, io non sono di questo mondo. Come dunque non era di questo mondo, lui per mezzo del quale il mondo è stato fatto, e dove

autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

1. Lectio sancti Evangelii quae praecessit hodiernam, ita concluserat, quia *locutus est docens in gazophylacio Dominus*, quae voluit, et quae audistis: *et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora eius.* Hinc disputatum est dominico die, quod ipse donare dignatus est. Intimavimus Caritati vestrae quare dictum sit: *Nondum venerat hora eius*; ne possum Christum sub aliqua necessitate fatali ulla impietas auderet improbe suspicari. Nondum enim venerat hora qua ex ordine suo, secundum ea quae praedicta sunt de illo, non mori cogeretur invitus, sed occideretur paratus.

Quomodo Christus quaerendus est.

2. Modo autem de ipsa passione sua, quae posita erat non in eius necessitate, sed potestate, locutus est Iudeis dicens: *Ego vado.* Christo enim Domino mors profectio fuit illo unde venerat, et unde non discesserat.

Ego, inquit, vado, et quaeretis me: non desiderio, sed odio. Nam illum posteaquam abscessit ab oculis hominum, inquisierunt et qui oderant et qui amabant: illi persequendo, illi habere cupiendo.

In Psalmis ait ipse Dominus per prophetam: *Perit fuga a me, et non est qui requirat animam meam:* et iterum ait alio loco in Psalmo: *Confundantur et revereantur requirentes animam meam.* Culparit qui non requirerent, damnavit qui requirent.

Malum est enim non quaerere animam Christi, sed quomodo eam quaeasierunt discipuli; et malum est quaerere animam Christi, sed quomodo eam Iudei quaeasierunt: illi enim ut haberent, isti ut perderent. Denique isti quia sic quaerebant more malo, corde perverso, quid secutus adiunxit? *Quaeretis me, et, ne putetis quia bene me quaeretis*,

in peccato vestro moriemini. Hoc est Christum male quaerere, in peccato suo mori:

hoc est illum odisse, per quem posset solum salvus esse. Cum enim homines quorum spes in Deo est, non debeant mala reddere nec pro malis, reddebat isti mala pro bonis. Praenuntiavit ergo illis Dominus, dixitque sententiam praescius, quod in suo peccato morerentur. Deinde adiungit: *Quo ego vado, vos non potestis venire.* Hoc et discipulis alio loco dixit; nec tamen eis dixit: *In peccato vestro moriemini.* Quid autem dixit? Quod et istis:

Quo ego vado, vos venire non potestis. Non abstulit spem, sed praedixit dilationem. Quando enim hoc discipulis Dominus loquebatur, tunc non poterant venire quo ille ibat, sed postea venturi erant: isti autem nunquam, quibus praescius dixit: *In peccato vestro moriemini.*

3. His autem auditis verbis, quomodo solent carnea cogitantes, et secundum carnem iudicantes, et totum carnaliter audientes atque sapientes, dixerunt: *Numquid interficiet semetipsum; quia dicit: Quo ego vado, vos non potestis venire?*

Stulta verba, et omnino insipientiae plena. Quid enim? non poterant illo venire quo ille perrexisse, si interficeret semetipsum? Numquid ipsi non erant morituri? Quid est ergo: *Numquid interficiet semetipsum; quia dicit: Quo ego vado, vos non potestis venire?* Si de morte hominis diceret, quis hominum non moritur? Ergo *quo ego vado* dixit, non cum itur ad mortem, sed quo ibat ipse post mortem. *Illi* itaque non intellegentes, ista responderunt.

Christus de supernis, id est a Patre.

4. Et Dominus ad eos qui terram sapiebant, quid ait?

Et dicebat eis: Vos de deorsum estis. Ideo terram sapitis, quia sicut serpentes terram manducatis. Quid est, terram manducatis? Terrenis pascimini, terrenis delectamini, terrenis inhiatis, sursum cor non habetis.

Vos de deorsum estis:

ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis: ego non sum de hoc mundo. Quomodo enim erat de mundo, per quem factus est mundus?

⁶⁵ Gv 8, 21.

⁶⁶ Gv 8, 21.

⁶⁷ Può essere citazione di Gv 8, 21. o anche 24.

⁶⁸ Gv 8, 21.

⁶⁹ Gv 8, 22.

⁷⁰ Gv 8, 23.

⁷¹ Gv 8, 23.

et semper ubi est, et omnes de mundo (*sic*)?

Sed prius mundus, postea homo;

et Christus ante mundum, ante Christum nihil, quia *in principio erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt.*⁷² Sic enim erat ille de supernis. De quibus supernis?

Christus ab ipso Patre. Nihil illo superius, quia Verbum genuit aequale sibi, coaeternum sibi, unigenitum sibi, sine tempore, per quem conderet tempora.

Ideo Christus ante omnes creaturem, et ante omnia tempora: quia de Patre coaeternus Patri genitus est.

Ego de supernis sum, vos de hoc mundo estis. Ego non sum de hoc mundo.

*Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris,*⁷³ Exposuit nobis, fratres, quid intelligi voluit, *Vos de hoc mundo estis.* Ideo quippe dixit, *Vos de hoc mundo estis*, quia peccatores erant, quia iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapiebant. Numquid apostoli et sancti Dei

de hoc mundo non erant?

Erant quidem, quia de Adam nati sunt; sed ipsa Veritas de his ait:

Ego elegi vos de mundo (Joan. XV);

id est, de carnali conversatione, quae mundi nomine hoc loco significari videtur.

Qui ergo erant de mundo, facti sunt non de mundo, et pertinere coeperunt ad eum, per quem factus est mundus. Isti autem remanserunt esse *in mundo*, quibus dictum est: *Moriemini in peccatis vestris.*

Nemo dicat, De hoc mundo non sum. Quisquis es, o homo, de hoc mundo es. Sed venit ad te, qui fecit mundum, et liberavit te de hoc mundo.

Si delectat te mundus, semper vis esse immundus. Si autem jam non delectat te hic mundus, jam tu *eris* mundus,

et non audies, quod Judaei audierunt, *Moriemini in peccatis vestris*, et qui plus peccat, plus est in mundo, et plus immundus: et quanto quis se mundat a peccato, tanto se declarat de mundo non esse.

Merito audierunt Judaei, *Moriemini in peccatis vestris*: quia non habere peccatum nullo modo potestis, qui cum peccato nati estis; sed tamen si in me, inquit, credideritis, cum peccato quidem nati estis, sed in peccato vestro morituri non estis. Tota ergo infelicitas ipsa erat, non peccatum habere, sed in peccatis mori, hoc est, quod debet fugere omnis Christianus. Propter hoc ad baptismum corritur. Propter hoc, si aegritudine vel aliunde periclitatur, sibi quisque desiderat subveniri. Propter hoc etiam surgens parvulus a matre piis manibus ad Ecclesiam fertur, ne sine baptismo exeat, et in peccato, quo natus est, moriatur.

sempre è, e tutti [sono] del mondo (*sic*)?

Ma prima il mondo, e quindi l'uomo;

e Cristo prima del mondo, prima di Cristo nulla, perché *in principio era il Verbo; e tutto è stato fatto per mezzo di lui.* Sicché egli era di lassù. Di quale lassù?

Cristo ha origine dal Padre. Nulla è al di sopra di lui, perché ha generato il Verbo uguale a sé, coeterno a sé, unigenito da sé, senza tempo, per mezzo del quale ha creato i tempi.

Dunque Cristo [è] prima di tutte le creature, e di tutti i tempi; perché dal Padre è stato generato coeterno al Padre.

Io sono di lassù; voi siete di questo mondo, io non sono di questo mondo.

Vi ho detto che morirete nei vostri peccati. Ci ha spiegato, fratelli, come voleva che intendessimo *Voi siete di questo mondo.* Pertanto certamente ha detto *voi siete di questo mondo*, perché erano peccatori, perché erano iniqui, perché erano increduli, perché sapevano delle cose terrene. Forse che gli Apostoli e i santi di Dio

non erano di questo mondo?

Lo erano di certo, siccome sono nati da Adamo; ma la Verità stessa di loro disse:

vi ho scelti io dal mondo (Gv 15, 19);

cioè dalla frequentazione carnale, che in questo passo vediamo essere citata col nome di "mondo".

Dunque coloro che erano "del mondo", sono resi "non del mondo", e cominciarono ad appartenere a colui per mezzo del quale il mondo è stato fatto. Invece questi, cui fu detto: *Morirete nei vostri peccati*, hanno continuato ad essere nel mondo.

Nessuno dica: Io non sono di questo mondo. Chiunque tu sia, o uomo, sei di questo mondo. Ma è venuto a te colui che ha fatto il mondo, e ti ha liberato da questo mondo. Se il mondo ti diletta, vuoi seguitare ad essere immondo. Se invece non ti diletta più questo mondo, tu già sarai mondo,

e non udrai ciò che sentirono i Giudei: *Morirete nei vostri peccati*, e chi più pecca più è nel mondo, e più immondo; e quanto più uno si monda dal peccato, altrettanto dichiara di non essere del mondo.

Meritatamente i Giudei sentirono: *Morirete nei vostri peccati*; perché non è in alcun modo possibile per voi non avere il peccato, dato che siete nati col peccato; ma tuttavia se crederete in me, dice, siete certo nati col peccato, ma non morirete nel vostro peccato. Tutta l'infelicità era quella non di avere il peccato, ma di morire nei peccati; cioè quanto deve fuggire ogni cristiano. Per questo si ricorre al battesimo. Per questo se si è in pericolo per malattia o altro, ciascuno desidera essere soccorso. Per questo anche il bambino appena nato con pie braccia è portato alla Chiesa dalla madre, perché non se ne vada senza battesimo, e muoia nel peccato con cui è nato.

Omnis de mundo

post mundum;

quia prius mundus, et sic homo

de mundo: prius autem Christus, deinde mundus; quoniam ante mundum Christus, ante Christum nihil: quia *in principio erat Verbum; omnia per ipsum facta sunt.* Sic ergo erat ille de supernis. De quibus supernis?

De aere? Absit: ibi et aves volant. De coelo quod videmus? Et hoc absit; ibi et stellae et sol et luna circumeunt. De Angelis? Neque hoc intellegatis: per illum et Angeli facti sunt, per quem omnia facta sunt. De quibus ergo supernis

Christus? Ab ipso Patre. Nihil illo *Deo* superius, qui Verbum genuit aequale sibi, coaeternum sibi, unigenitum, sine tempore, per quem conderet tempora.

Sic ergo accipe Christum de supernis, ut excedas cogitatione tua omne quod factum est; universam omnino creaturam, omne corpus, omnem conditum spiritum, omnem rem quoquo modo mutabilem: totum excede, sicut excessit Ioannes, ut contingeret: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*

5. Ego ergo, inquit, *de supernis sum. Vos de hoc mundo estis: ego non sum de hoc mundo.*

Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris. Exposuit nobis, fratres, quid intellegi voluerit: *Vos de hoc mundo estis.* Ideo quippe dixit: *Vos de hoc mundo estis*, quia peccatores erant, quia iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapiebant. Nam quid vobis videtur de sanctis Apostolis?

Quantum intererat inter Iudeos et Apostolos? Quantum inter tenebras et lucem, quantum inter fidem et infidelitatem, quantum inter pietatem et impietatem, quantum inter spem et desperationem, quantum inter caritatem et cupiditatem: multum ergo intererat. Quid ergo? quia tantum intererat, Apostoli de mundo non erant?

Si cogites quomodo nati sint, et unde venerint; quia omnes ex Adam venerant, de hoc mundo erant. Sed quid eis ait ipse Dominus?

Ego vos de mundo elegi.

Qui ergo de mundo erant, facti sunt non de mundo, et pertinere cooperunt ad eum per quem factus est mundus. Isti autem remanserunt esse de mundo, quibus dictum est: *Moriemini in peccatis vestris.*

6. Nemo ergo dicat, fratres: De hoc mundo non sum. Quisquis es homo, de hoc mundo es: sed venit ad te qui fecit mundum, et liberavit te de hoc mundo.

Si delectat te mundus, semper vis esse immundus; si autem iam non te delectat hic mundus, iam tu *es* mundus.

Verumtamen si per aliquam infirmitatem adhuc te delectat mundus, habitet in te qui mundat, et *eris* mundus.

Si autem fueris mundus, non remanebis in mundo;

nec audies quod audierunt Iudei: *Moriemini in peccatis vestris.*

Omnis enim cum peccato nati sumus; omnes vivendo ad id quod nati eramus addidimus, magisque de mundo facti sumus, quam tunc quando de parentibus nostris nati sumus. Et ubi essemus, si ille non veniret, qui non habebat omnino peccatum, ut solveret omne peccatum? In quem Iudei quia non credebant,

merito audierunt: *Moriemini in peccatis vestris*: quia non habere peccatum nullo modo potuistis, qui cum peccato nati estis, sed tamen si in me, inquit, credideritis, cum peccato quidem nati estis, sed in peccato vestro morituri non estis. Tota ergo infelicitas Iudeorum ipsa erat, non, peccatum habere, sed in peccatis mori. Hoc est quod debet fugere omnis christianus: propter hoc ad Baptismum curritur; propter hoc qui aegritudine vel aliunde periclitantur, sibi desiderant subveniri; propter hoc etiam sugens parvulus a matre piis manibus ad Ecclesiam fertur, ne sine Baptismo exeat, et in peccato quo natus est moriatur.

Infelicissima conditio, misera sors istorum, qui de ore veridico audierunt: *In peccatis vestris moriemini.*

Redditum est spes desperantibus.

7. Unde tamen hoc eis contingit, exponit: *Si enim non credideritis quia ego sum,*

⁷² Gv 1, 1. 3.

⁷³ Gv 8, 24.

Adjunxit enim dicens: *Si non credideritis, moriemini in peccatis vestris.*⁷⁴

Reddit spes est desperantibus, excitatio facta est dormientibus cordibus, evigilaverunt, inde plurimi crediderunt, sicut Evangelii ipsius consequentia testatur ubi ait:

*Haec illo loquente, multi crediderunt in eum.*⁷⁵

In hoc ergo populo, cui Dominus loquebatur, erant, qui in peccato suo fuerant morituri, et qui in ipsum qui loquebatur, fuerant crediti, et ab omni peccato liberandi. Tamen hoc attende, quod ait Dominus Christus: *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.* Quid est, *si non credideritis, quia ego sum?* Qui nihil addidit, multum est, quod commendavit.

Dixit, *Ego sum*, et non addidit, quid: *sive Christus, sive Filius Dei, sive ille, quem prophetae praedixerunt, sive Salvator mundi, sive aliud aliquid quod de eo in Scripturis legitur.*

Multum est quod ait ipsum, *Ego sum*: quia dixerat Deus Mosi, *Ego sum qui sum* (*Exod. III*),

et hic modo, *Nisi credideritis quia ego sum*, eodem modo verbo essentiae sempiternae usus est ad populum Iudeorum, quo tunc ad Mosen per angelum in rubo flammæ ignis, quem missurus erat ad liberandum populum suum. Quid est quod hic dixit, *Ego sum?* nisi: Ille ipse, qui tunc veni in angelo mittere Mosen servum meum ad liberandum populum meum, ego ipse modo per me ipsum veni incarnatus, homo factus, liberare homines, quos creavi, salvare qui perditi fuerant. Quidquid enim aliquo modo mutari potest, vel in melius, vel in deterius, quodammodo moritur ab eo quod fuit ante, dum incipit aliud esse, vel aliter esse, quam fuit. Solus vero Deus semper idem est, immutabilis veritas, immutabilis bonitas, immutabilis sempiternitas, immutabilis natura, immutabilis substantia; et quidquid de eo dici potest, semper idem est, quod fuit et erit.

Prorsus nihil aliud melius videtur intelligi in hoc verbo, quod ait Dominus, *Ego sum*: *nisi, Ego sum Deus.*

Moriemini in peccato vestro.

Aggiunse infatti, dicendo: *se [...] non credete [...], morirete nei vostri peccati.*

È ridata la speranza a chi dispera, vengono risvegliati i cuori dormienti; si sono svegliati, poi molti hanno creduto, come attesta il seguito del Vangelo stesso, dove dice:

A queste sue parole, molti credettero in lui.

Dunque, tra quella gente alla quale il Signore parlava, c'erano di quelli che sarebbero morti nel loro peccato, e di quelli che avrebbero creduto in lui che parlava, e sarebbero stati liberati da ogni peccato. Bada tuttavia a ciò che dice Cristo Signore: *se [...] non credete che Io Sono, morirete nei vostri peccati.* Che significa: *se non credete che Io Sono?* Lui non ha aggiunto nulla; è molto ciò che [ci] ha affidato.

Ha detto *Io sono*, e non ha aggiunto cosa: sia Cristo, sia il Figlio di Dio, sia colui che hanno predetto i profeti, sia il Salvatore del mondo, sia qualcos'altro di ciò che si legge nelle Scritture.

È molto che egli abbia detto *Io sono*; perché Dio aveva detto a Mosè: *Io sono colui che sono* (*Es 3, 14*),

e qui ora, *se non credete che Io Sono*; per la folla di Giudei si serve del verbo dell'essenza sempiterna nello stesso modo in cui allora [si era servito] verso Mosè nel roveto ardente per mezzo dell'angelo, che lo mandava a liberare il suo popolo. Cosa significa ciò che disse qui: *Io sono?* Se non: Quello stesso che allora venni nell'angelo per inviare il mio servo Mosè a liberare il mio popolo, ora io stesso da me stesso sono venuto incarnato, fatto uomo, per liberare gli uomini, che ho creato, per salvare coloro che erano persi. Tutto ciò, infatti, che in qualche modo può mutarsi, o in meglio, o in peggio, in un certo modo muore a ciò che fu, mentre inizia ad essere altro, o in altro modo, da ciò che fu. Solo Dio, invero, rimane sempre identico, immutabile verità, immutabile bontà, immutabile eternità, immutabile natura, immutabile sostanza; e tutto ciò che di lui si può dire, è sempre identico: ciò che fu anche sarà.

Assolutamente niente di meglio sembra potersi intendere con questo verbo che il Signore pronuncia, *Io sono*, se non: Io sono Dio.

Morirete nei vostri peccati.

moriemini in peccatis vestris. Credo, fratres, in illa multitudine quae Dominum audiebat, et eos fuisse qui crediti erant. Quasi autem in omnes processerat severissima illa sententia: *In peccato vestro moriemini;* ac per hoc et illis qui crediti erant, spes erat ablata: illi saeviebant, illi timebant; imo non timebant, sed iam desperabant. Revocavit eos in spem;

adiunxit enim: *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.*

Ergo si credideritis quia ego sum, non moriemini in peccatis vestris.

Reddit spes desperantibus, excitatio facta est dormientibus, cordibus evigilaverunt: inde plurimi crediderunt, sicut Evangelii ipsius consequentia testantur.

Erant enim illic membra Christi, quae nondum adhaeserant corpori Christi: et in illo populo a quo crucifixus est, a quo in ligno suspensus est, a quo pendens irrisus est, a quo lancea vulneratus est, a quo felle et acetato potatus est, erant membra Christi, pro quibus dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Quid autem converso non ignoscitur, si fusus Christi sanguis ignoscitur? Quis homicida desperet, si in spem redditus est a quo etiam Christus occisus est? Crediderunt inde multi; donatus est eis sanguis Christi, ut magis eum biberent quo liberarentur, quam rei de illo effuso tenerentur: quis desperet? Et si in cruce latro salvatus est, ante paululum homicida, post paululum accusatus, convictus, damnatus, suspensus, liberatus; noli mirari. Ubi convictus, ibi damnatus: sed ibi liberatus, ubi mutatus.

In hoc ergo populo cui Dominus loquebatur, erant qui in peccato suo fuerant morituri: erant etiam qui in ipsum qui loquebatur, fuerant crediti, et ab omni peccato liberandi.

8. Tamen hoc attende quod ait Dominus Christus: *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.* Quid est: *Si non credideritis quia ego sum? Ego sum, quid?* Nihil addidit; et quia nihil addidit, multum est quod commendavit.

Exspectabatur enim ut diceret quid esset, nec tamen dixit. Quid exspectabatur ut diceret? Forte: *Nisi credideritis quia ego sum Christus; nisi credideritis quia ego sum Dei Filius; nisi credideritis quia ego sum Verbum Patris; nisi credideritis quia ego sum conditor mundi; nisi credideritis quia ego sum hominis formator et reformator, creator et recreator, factor et refector: nisi hoc credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.*

Multum est quod ait ipsum: *Ego sum: quia sic dixerat et Deus Moysi: Ego sum qui sum.*

Quis digne eloquatur quid sit, *sum?* Mittebat Deus per angelum suum, servum suum Moysen ad liberandum ex Aegypto populum suum (legistis quod audistis, et nostis; commemoro tamen); mittebat trementem; excusantem, sed obedientem. Cum ergo excusaret, ait Deo, quem loqui in angelo intellegebat: Si dixerit mihi populus: Et quis est Deus qui misit te, quid eis dicam? Et Dominus ad eum: *Ego sum qui sum:* et repetivit: *Dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos.* Non ait et ibi: Ego sum Deus; aut: Ego sum mundi fabricator; aut: Ego sum omnium rerum creator; aut: Ego sum ipsius populi liberandi propagator: sed hoc tantum: *Ego sum qui sum;* et: *Dices filiis Israel: Qui est;* non addidit: Qui est Deus vester, qui est Deus patrum vestrorum, sed tantum hoc dixit: *Qui est, misit me ad vos.* Forte multum erat et ad ipsum Moysen, sicut multum est et ad nos, et multo magis ad nos, intellegere quid dictum sit: *Ego sum qui sum;* et: *Qui est, misit me ad vos.* Et si forte caperet Moyses, illi ad quos mittebatur quando caperent? Distulit ergo Dominus quod capere homo non posset, et addidit quod capere posset: adiunxit enim et ait: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob.* Hoc potes capere: Nam *Ego sum qui sum*, quae mens potest capere?

Audebo ipsum Dominum interrogare?

9. Quid ergo nos? audebimusne aliquid dicere ex hoc quod dictum est: *Ego sum qui sum:* vel potius ex hoc quod Dominum dicere audistis: *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris?*

Itane his viribus meis tantillis et pene nullis, audebo disputare quid sit quod ait Dominus Christus: *Nisi credideritis quia ego sum?* Audebo ipsum Dominum interrogare: audite me interrogantem potius quam disputantem, magis querentem quam praesumentem, potius discentem quam docentem, et certe in me vel per me etiam vos interrogate. Praesto est etiam ipse Dominus qui ubique est, audiat interrogandi affectum, et intellegendi praestet effectum. Nam ego quibus verbis, et si forte aliquid capio, perducere possum quod capio ad corda vestra? Quisnam sufficit sonus? quae suspetit eloquentia? quae vires intellegendi? quae facultas proferendi?

⁷⁴ Gv 8, 24 Vulg.: "si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro."; VL: "..., moriemini in peccatis vestris."

⁷⁵ Gv 8, 30.

10. Dicam ergo Domino nostro Iesu Christo, dicam, et audiat me. Credo praesentem, omnino non dubito; ipse enim dixit: *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi*. O Domine Deus noster, quid est quod aisti: *Nisi credideritis quia ego sum?* Quid enim non est eorum quae fecisti? Numquid coelum non est? numquid terra non est? numquid non sunt ea quae in terra et in coelo sunt? numquid homo ipse cui loqueris non est? numquid angelus quem mittis non est? Si omnia sunt haec quae per te facta sunt, quid est quod tibi proprium quiddam tenuisti ipsum esse, quod aliis non dedisti, ut tu solus esses? Nam quomodo audio: *Ego sum qui sum*; quasi alia non sint? et quomodo audio: *Nisi credideritis quia ego sum?* Illi enim non erant qui audiebant? Et si peccatores erant, homines erant. Quid ergo facio? Quid sit ipsum esse, dicat cordi, intus dicat, intus loquatur; homo interior audiat, mens capiat vere esse: est enim semper eodem modo esse. (Res enim aliqua, quaelibet omnino: quasi coepi disputare, et destiti quaerere; forte quod audivi volo loqui, auditui meo det exsultationem et vestro cum loquor): res enim quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est; non enim est ibi verum esse, ubi est et non esse. Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat: si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est; peremptum est aliquid ibi quod erat, et non est. Nigredo mortua est in capite albescens senis, pulchritudo mortua est in corpore fessi et incurvi senis, mortuae sunt vires in corpore languentis, mortua est statio in corpore ambulantis, mortua est ambulatio in corpore stantis, mortua est ambulatio et statio in corpore iacentis, mortua est locutio in lingua tacentis: quidquid mutatur et est quod non erat, video ibi quamdam vitam in eo quod est, et mortem in eo quod fuit. Denique de mortuo cum dicitur: Ubi est homo ille? responderetur: Fuit. O veritas quae vere es! Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. Praesens quaero, nihil stat: quod dixi, iam non est; quod dicturus sum, nondum est: quod feci, iam non est; quod facturus sum, nondum est: quod vixi, iam non est; quod victurus sum, nondum est. Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies Fuit et Erit: cogita Deum, invenies Est, ubi Fuit et Erit esse non possit. Ut ergo et tu sis, transcende tempus. Sed quis transcendet viribus suis? Levet illuc ille qui Patri dixit: *Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum*. Hoc itaque promittens ne moriamur in peccatis nostris, nihil aliud Dominus Iesus Christus mihi videtur his verbis dixisse: *Nisi credideritis quia ego sum*: prorsus nihil aliud mihi videtur his verbis dixisse quam hoc: *Nisi credideritis quia ego Deus sum, moriemini in peccatis vestris*. Bene: Deo gratias, quia dixit: *Nisi credideritis*: non dixit: Nisi ceperitis. Quis enim hoc capiat? Aut vere, quia ausus sum dicere, et visi estis intelligere, aliquid de tanta ineffabilitate cepistis? Si ergo non capis, fides te liberat. Ideo et Dominus non ait: Nisi ceperitis quia ego sum; sed quod poterant dixit: *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris*.

In se manens et innovans omnia.

11. Et illi semper terrena sapientes et semper secundum carnem audientes et respondentes, quid ei dixerunt?

*Tu quis es?*⁷⁶ Non enim cum dixisti: *Nisi credideritis quia ego sum*, addidisti quis es. *Quis es ut credamus?*⁷⁷ Et ille:

*Principium.*⁷⁸ Ecce quod est. Esse principium, mutari non potest. Principium in se manet, et innovat omnia. Principium est, cui dictum est: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.*⁷⁹ *Principium*, ait, *qui et loquor vobis*.⁸⁰

Principium me credite, ne moriamini in peccatis vestris. Tanquam enim in eo quod dixerant, *Tu quis es?* nihil aliud dixissent, quam, Quid te esse credamus? respondit,

Principium; id est: Principium me credite. In graeco namque eloquio discernitur, quod non potest in latino. Apud graecos enim feminini generis est principium, sicut apud nos lex generis feminini est, quae apud illos est masculini: sicut sapientia et apud nos et apud illos generis feminini est. Consuetudo locutionis ideo per diversas linguas variat genera vocabulorum, quia in ipsis rebus non invenis sexum. Non enim sapientia vere femina est, cum Christus sit Dei Sapientia, et Christus appelletur genere masculino, sapientia feminino. Cum ergo dicarent Iudei: *Tu quis es?* ille qui sciebat

⁷⁶ Gv 8, 25.

⁷⁷ In realtà è estensione del breve passo appena citato. “Quis es ut” compare una sola volta in Vulg. in Gv 1, 22; “ut credamus” un sola volta in 1Gv 3, 23. In italiano evidenzio col corsivo solo la prima parte.

⁷⁸ Gv 8, 25. NCEI traduce: “Proprio ciò che io vi dico.”, su calco di VulgN: “In principio: id quod et loquor vobis!”; il contesto del commento richiede una traduzione secondo Vulg.

⁷⁹ Sal 101, 28.

⁸⁰ Gv 8, 25. Per la traduzione si veda nota qui sopra.

Principium me esse credite, et addidit, *quod et loquor vobis*, id est, qui humilis propter vos factus, ad ista verba descendit. Nam si principium, sicuti est, ita maneret apud Patrem, ut non acciperet formam servi, et homo loqueretur hominibus, quomodo ei crederent, cum infirma corda intelligibile *verbum sine voce*, *ceu sensibilia*, *videre* non possent? Ergo, inquit, credite me esse principium: quia ut credatis, non solum sum, sed et loquor vobis.

Verba sunt Domini nostri Iesu Christi, quae habuit cum Iudeis, ita moderans loquelandam suam, ut caeci non viderent, et fideles oculos aperirent.

Dicebant ergo Iudei, *Tu quis es?*⁸² quia dixerat supra Dominus: *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.*⁸³ Ad hoc ergo illi, *Tu quis es?* Veluti querentes nosse, in quem deberent credere, ne in suo peccato morerentur. Respondit dicentibus *Tu quis es?* et ait: *Principium, qui et loquor vobis* (*Psal. CIII*)⁸⁴. Quare se dicit Dominus Jesus principium?

Principium, quia omnia per ipsum facta sunt, sicut Psalmista dicit: *Omnia in sapientia fecisti.*⁸⁵ Si igitur omnia in sapientia fecit Deus, id est, Filio suo coeterno sibi et substantiali, Filius utique omnium principium est.

Utique recte dicitur et Pater principium, et Filius principium: non tamen duo principia:⁸⁶ sicut Pater Deus, et Filius Deus, non tamen duo dii, sed unus Deus dicendus est. Sic Pater principium, et Filius principium, non tamen duo principia, sed unum principium fatendum est. Ergo et Spiritus sanctus principium est; non tamen tria principia, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, sed unum principium: sicut Pater Deus, Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus;

Credete che io sono il Principio, e aggiunse: *che anche parlo a voi*, cioè, che, fatto umile⁸¹ per voi, mi sono abbassato a queste parole. Se infatti, principio, quale è, fosse rimasto presso il Padre così da non prendere la forma di servo, e da parlare da uomo agli uomini, come avrebbero creduto in lui, dato che i cuori deboli non possono vedere parola senza voce, ossia il sensibile? Pertanto, dice, credete che io sono il principio; in quanto, affinché crediate, non soltanto sono, ma anche parlo a voi.

Sono parole di nostro Signore Gesù Cristo, che rivolse ai Giudei, dosando il suo linguaggio in modo che i ciechi non vedessero e i fedeli aprissero gli occhi.

[*I Giudei*] dissero allora: «*Tu, chi sei?*» perché sopra il Signore aveva detto: *se [...] non credete che Io Sono, morirete nei vostri peccati.* A ciò, quindi, quelli: *Tu, chi sei?* Come cercando di sapere in chi dovevano credere per non morire nel proprio peccato. A coloro che dicevano *tu chi sei?* Rispose, e disse: *Il Principio, che anche a voi parlo* (*Gv 8, 25*). Perché il Signore Gesù si dice “principio”?

Principio, perché tutto è stato fatto per mezzo di lui, come dice il Salmista: *Le hai fatte tutte con sapienza* (*Sal 103, 24*). Se dunque Dio fece tutto con sapienza, cioè col suo Figlio a lui coeterno e [con]sustanziale, il Figlio è senz’altro il principio di tutto.

esse ibi quosdam credituros, et ideo dixisse: *Tu quis es?* ut scirent quid illum credere deberent, respondit: *Principium:* non tamquam diceret: *Principium sum;* sed tamquam diceret: *Principium me credite.* Quod in sermone graeco, ut dixi, evidenter appetat, ubi feminini generis est principium. Velut si vellet dicere se esse veritatem, et dicentibus: *Tu quis es?* responderet: *Veritatem;* cum videatur ad id quod dictum est: *Tu quis es?* respondere debuisse: *Veritas;* id est: *Veritas sum.* Sed altius respondit, cum videret eos ita dixisse: *Tu quis es?* ac si dicerent: *Quoniam abs te audivimus: Nisi credideritis quia ego sum,* quid te esse credemus? ad hoc respondit: *Principium:* tamquam diceret:

Principium me credite. Et addidit, *quia et loquor vobis:* id est, quia humilis propter vos factus, ad ista verba descendit. Nam si principium sicuti est, ita maneret apud Patrem, ut non acciperet formam servi et homo loqueretur hominibus; quomodo ei crederent, cum infirma corda intelligibile *Verbum sine voce sensibili audire* non possent? Ergo, inquit, credite me esse principium; quia, ut credatis, non solum sum, sed et loquor vobis.

Sed de hac re iam multum est loqui vobis: placeat itaque Caritati vestrae ut quod restat, illo adiuvante servemus, crastino reddituri.

TRACTATUS XXXIX

Qui me misit, verax est: ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo (*Io 8, 26*). Si caritas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, multas animas facit unam animam, et multa corda facit unum cor, quanto magis Pater et Filius et Spiritus Sanctus, Deus unus, lumen unum, unumque principium?

1. Verba Domini nostri Iesu Christi quae habuit cum Iudeis, ita moderans loquelandam suam, ut caeci non viderent, et fideles oculos aperirent, quae hodie de sancto Evangelio recitata sunt, ista sunt:

Dicebant ergo Iudei: Tu quis es? Quia dixerat supra Dominus: *Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.* Ad hoc ergo illi: *Tu quis es?* veluti querentes nosse in quem deberent credere, ne in suo peccato morerentur. Respondit dicentibus: *Tu quis es?* et ait: *Principium, qui et loquor vobis.* Si se dixit Dominus esse principium,

quaeri potest utrum et Pater principium sit. Si enim Filius principium est qui habet Patrem, quanto facilius intellegendus est Deus Pater esse principium, qui habet quidem Filium cui Pater sit, sed non habet de quo sit? Filius enim Patris est Filius, et Pater utique Filii Pater est: sed Deus de Deo Filius dicitur, lumen de lumine Filius dicitur: Pater dicitur lumen, sed non de lumine; Pater dicitur Deus, sed non de Deo. Si ergo Deus de Deo, lumen de lumine principium est; quanto facilius intellegitur principium lumen de quo lumen, et Deus de quo Deus? Videtur itaque absurdum, carissimi, ut Filium dicamus principium, et Patrem principium non dicamus.

2. Sed quid agemus? numquid duo erunt principia? Cavendum est hoc dicere. Quid ergo? si et Pater principium et Filius principium, quomodo non duo principia? Quomodo dicimus Patrem Deum et Filium Deum, nec tamen dicimus duos deos. Nefas est enim dicere duos deos, nefas est dicere tres deos: et tamen qui Pater est, non est Filius; qui Filius est, non est Pater: Spiritus autem sanctus Patris et Filii Spiritus, nec Pater est nec Filius. Quamvis ergo, sicut aures catholicae sunt eruditiae in gremio matris Ecclesiae, nec ille qui est Pater sit Filius, nec ille qui est Filius sit Pater, nec Spiritus sanctus Patris et Filii sit vel Filius vel Pater, tres deos tamen esse non dicimus: quamvis de singulis si quaeratur, necesse est de quocumque interrogati fuerimus, Deum esse fateamur.

A fundamento fidei ad culmen perfectionis.

3. Et absurdum ista videntur hominibus solita trahentibus ad insolita, visibilia ad invisibilia, creaturam comparantibus Creatori. Interrogant enim nos aliquando infideles et dicunt: Patrem quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Filium quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Spiritum sanctum quem dicitis, Deum dicitis? Respondemus: Deum. Ergo, inquit, Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt dii? Respondemus: Non. Turbantur, quia non illuminantur: cor clausum habent, quia clavim fidei non habent. Nos ergo, fratres, fide praecedente, quae sanat

⁸¹ Traduco così; ma Beda si riferisce al “livello terra” sia nella sua dimensione spirituale, sia in quella fisica: il farsi terrestre, l’incarnazione.

⁸² Gv 8, 25 Vulg.: “Dicebant ergo ei, Tu quis es?”.

⁸³ Gv 8, 24 Vulg.: “si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.”; VL: “... in peccatis vestris.”

⁸⁴ In realtà Gv 8, 25. La nota della citazione del salmo va posticipata di una riga, in coda alla citazione di un versetto. Per la traduzione si veda nota più sopra.

⁸⁵ Sal 103, 24. NCEI traduce: “Le hai fatte tutte con saggezza;”. L’utilizzo fattone nel commento mi pare esiga di mantenere il termine “sapienza” in quanto riferito al Figlio, “Sapienza di Dio” (argomento trattato da Agostino al §16 del tractatus I).

⁸⁶ Mi permetto di modificare la punteggiatura, ponendo qui un “.” e collegando invece con un “;” questo periodo al successivo “Sic Pater ...”; così emerge più chiaramente il costrutto “sicut / sic” volto a spiegare l'affermazione appena avanzata.

non tamen tres Dii,⁸⁷

sed unus Deus Pater omnipotens, Filius omnipotens, Spiritus sanctus omnipotens,
non tamen tres omnipotentes,
sed unus omnipotens;
idem enim Pater quod ad se est, Deus est: quod ad Filium est, Pater est: quod Filius ad
seipsum est, Deus est: quod ad Patrem est, Filius est.

tuttavia non tre Dei,
ma un solo Dio Padre onnipotente, Figlio onnipotente, Spirito santo onnipotente,
tuttavia non tre onnipotenti,
ma un solo onnipotente;
il medesimo Padre infatti quanto a sé, è Dio; quanto al Figlio è Padre. Il Figlio quanto
a sé è Dio; quanto al Padre è Figlio.

Spiritus sanctus quod ad se est, Deus est: quod ad Patrem et Filium, Spiritus sanctus
est, quia Patris et Filii, Spiritus est, ex Patre et Filio procedens, unius substantiae,
potestatis, majestatis cum Patre et Filio.

Lo Spirito santo quanto a sé è Dio; quanto al Padre e al Figlio è Spirito santo, perché è
Spirito del Padre e del Figlio, che procede dal Padre e dal Figlio, di un'unica sostanza,
potestà, maestà col Padre e col Figlio.

oculum cordis nostri, quod intellegimus, sine obscuritate capiamus; quod non
intellegimus, sine dubitatione credamus: a fundamento fidei non recedamus, ut ad
culmen perfectionis veniamus. Deus est Pater, Deus est Filius Deus est Spiritus
sanctus: et tamen Pater non est qui Filius, nec Filius est qui Pater, nec Spiritus sanctus
Patris et Filii Spiritus aut Pater est aut Filius. Trinitas unus Deus: Trinitas, una
aeternitas, una potestas, una maiestas; tres, sed non dii.⁹³ Non mihi calumniator
respondeat: Quid ergo tres? Si enim tres, ait, oportet dicas quid tres. Respondeo: Pater
et Filius et Spiritus sanctus. Ecce, inquit, tres dixisti; sed quid tres expime. Imo tu
numera: nam ego compleo tres, cum dico, Pater et Filius et Spiritus sanctus.
Id enim quod Pater ad se est, Deus est; quod ad Filium est, Pater est: quod Filius ad
seipsum est, Deus est; quod ad Patrem est, Filius est.

4. Ista quae dico potestis de similitudinibus agnoscere quotidianis. Homo et alter homo,
si ille sit pater, ille filius; quod homo est, ad seipsum est; quod pater est, ad filium est:
et filius quod homo est, ad seipsum est; quod autem filius est, ad patrem est. Pater enim
nomen est dictum ad aliquid, et filius ad aliquid: sed isti duo homines sunt. At vero
Pater Deus ad aliquid est Pater, id est ad Filium; et Filius Deus ad aliquid est Filius, id
est ad Patrem: sed non quomodo illi duo homines sunt, sic isti duo dii. Quare hoc non
ita est ibi? Quia illud aliud, hoc autem aliud est: quia illa divinitas est. Est ibi aliquid
ineffabile, quod verbis explicari non possit, ut et numerus sit, et numerus non sit.
Videte enim si non quasi appetit numerus, Pater et Filius et Spiritus sanctus Trinitas.
Si tres, quid tres? Deficit numerus. Ita Deus nec recedit a numero, nec capitur numero.
Quia tres sunt, tamquam est numerus: si quaeris quid tres, non est numerus. Unde
dictum est: *Magnus Dominus noster et magna virtus eius, et sapientiae eius non est
numerus.* Ubi cogitare coeparis, incipis numerare: ubi numeraveris, quid numeraveris
non potes respondere. Pater, Pater est; Filius, Filius est; Spiritus sanctus, Spiritus
sanctus est: quid sunt isti tres, Pater et Filius et Spiritus sanctus?

Non tres dii?

Non.

Non tres omnipotentes?

Non. Non tres mundi creatores? Non. Ergo omnipotens Pater? Omnipotens plane. Ergo
et Filius non omnipotens? Plane et Filius omnipotens? Ergo et Spiritus sanctus non
omnipotens? Et ipse omnipotens. Tres ergo omnipotentes? Non;
sed unus omnipotens.

Hoc solo numerum insinuant quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. Quia enim
Deus Pater ad se est Deus simul cum Filio et Spiritu sancto, non sunt tres dii; quia ad
se est omnipotens simul cum Filio et Spiritu sancto, non sunt tres omnipotentes: quia
vero non ad se est Pater, sed ad Filium; nec Filius ad se est, sed ad Patrem; nec Spiritus
ad se, in eo quod dicitur Spiritus Patris et Filii; non est quid dicam tres, nisi Patrem et
Filium et Spiritum sanctum unum Deum, unum omnipotentem. Ergo unum principium.

Hinc agnoscite mysterium Trinitatis.

5. Accipite aliquid de Scripturis sanctis, unde hoc quod dicitur utcumque capiatis.
Posteaquam Dominus noster Jesus Christus resurrexit, et cum
voluit ascendit in coelum, decem diebus illic impletis misit inde Spiritum sanctum: quo
impleti qui aderant in conclavi uno, omnium gentium linguis coeperunt loqui. Miraculo
exteriti Domini interfectorum, compuncti doluerunt, dolentes mutati sunt, mutati
crediderunt: accesserunt corpori Domini, id est numero fidelium, tria millia hominum.
Item alio facto quodam miraculo, accesserunt alia quinque millia; facta est plebs una
non parva: in qua omnes accepto Spiritu sancto, quo amor spiritalis accensus est,
caritate ipsa et fervore spiritus in unum redacti, coeperunt in ipsa societatis unitate
vendere omnia quae habebant, et pretia ponere ad pedes Apostolorum, ut distribueretur
unicuique, sicut cuique opus erat. Et hoc de illis Scriptura dicit, quod *erat eis anima
una et cor unum in Deum.* Attende ergo, fratres, et hinc agnoscite mysterium
Trinitatis, quomodo dicamus: Et Pater est, et Filius est, et Spiritus sanctus est, et tamen
unus Deus est. Ecce illi tot millia erant, et cor unum erat; ecce tot millia erant, et una
anima erat. Sed ubi? In Deo. Quanto magis ipse Deus? Numquid erro in verbo, quando
dico duos homines duas animas, aut tres homines tres animas, aut multos homines
multas animas? Recte utique dico. Accendant ad Deum, una anima est omnium. Si
accidentes ad Deum, multae animae per caritatem una anima est, et multa corda unum
cor; quid agit ipse fons caritatis in Patre et Filio? Nonne ibi magis Trinitas unus est
Deus? Inde enim nobis caritas venit, de ipso Spiritu sancto, sicut dicit Apostolus:

⁸⁷ Inizia qui un passo che riprende, seppur non testualmente, la trattazione di Agostino al §4 di questo stesso tractatus 39, qui poche righe più avanti. Ho evidenziato in verde le tre brevi corrispondenze testuali, e con altri due colori quelle più libere.

⁹³ Un passo assai simile, e quasi certamente dipendente da questo, si trova in Beda al cap. 7, affiancato al §5 del tractatus 29; evidenziato pari colore.

Audiamus ergo principium quid loquitur nobis.
*Multa, inquit, habeo de vobis loqui, et iudicare.*⁸⁸

In alio vero loco dixit:

Non iudico quemquam (Joan. VIII):

praesentem suum ostendens adventum, quo venit salvare, non iudicare:

quia venerat, ut salvaret mundum, non ut iudicaret mundum⁸⁹. Quod autem **nunc** dicit: *Multa habeo de vobis loqui et iudicare*, iudicium futurum dicit. Ideo enim ascendit, ut veniat iudicare vivos et mortuos. Nemo justus iudicabit, quam qui injuste iudicatus est. *Multa habeo*, inquit, *loqui et iudicare de vobis*.

*Sed qui misit me, verax est.*⁹⁰ Videte quemadmodum Patri dat gloriam aequalis Filius Patri. Exemplum enim nobis praebet, gloriam dare Deo, gloriam Dei quaerere, non nostram: quasi diceret,

O homo fidelis, si
ego Filius Patris,

aequalis Patri,
consubstantialis Patri,
coaeternus Patri, do gloriam ei, **a quo** sum: quomodo tu superbus es **apud** eum, cuius es servus?

Multa, inquit, habeo de vobis loqui, et iudicare; sed qui misit me, verax est, tanquam diceret, ideo verum dico, quia filius veracis, veritas sum.
Pater **veritas** est, Filius veritas.

Ait enim apertissime ipse Dominus, *Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. XIV)*. Ergo si Filius veritas, Pater quid, nisi quod ait, veritas? Qui me misit, verax est.
Filius veritas. Pater verax est,

sed non a veritate.

Ascoltiamo dunque cosa ci dice il principio.

Molte cose, dice, ho da dire di voi, e da giudicare.

In un altro passo invero ha detto:

non giudico nessuno (Gv 8, 15);

spiegando il suo presente avvento, per cui è venuto a salvare, non a giudicare;

perché è venuto per salvare il mondo, non per giudicare il mondo. Invece quando ora dice: *molte cose ho da dire di voi, e da giudicare*, parla del giudizio futuro. Infatti è salito al cielo proprio per venire a giudicare i vivi e i morti. Nessuno giudicherà più giustamente di chi fu giudicato ingiustamente. *Molte cose, dice, ho da dire di voi, e da giudicare.*

Ma colui che mi ha mandato è veritiero. Vedete come il Figlio, uguale al Padre, dà gloria al Padre. Infatti ci offre l'esempio: dà gloria a Dio, cerca la gloria di Dio, non la nostra, è come se dicesse:

O uomo fedele, se
io, Figlio del Padre,

uguale al Padre,
consustanziale al Padre,
coeterno al Padre, dò gloria a colui da cui sono, come puoi tu essere superbo con colui di cui sei servo?

Molte cose, dice, ho da dire di voi, e da giudicare; ma colui che mi ha mandato è veritiero, come se dicesse: per questo dico il vero perché, figlio del veritiero, sono la verità. Il Padre è verità, il Figlio verità.

Molto chiaramente infatti il Signore dice: *Io sono la via, la verità e la vita (Gv 14, 6).* Se dunque il Figlio è la verità, il Padre cos'è se non, come dice: la verità? *Colui che mi ha mandato è veritiero.* Il Figlio è la verità, il Padre è veritiero,

ma non dalla verità.

caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Si ergo *caritas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*, multas animas facit unam animam, et multa corda facit unum cor; quanto magis Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus unus, lumen unus, unumque principium?

6. Audiamus ergo principium quod loquitur nobis.

Multa, inquit, habeo loqui de vobis et iudicare.

Meministis quod ait:

Ego non iudico quemquam:

ecce modo dicit: *Multa habeo de vobis loqui et iudicare.* Sed aliud est, *non iudico*; aliud, *habeo iudicare.* *Non iudico*, dixit ad praesens; *venerat enim* ut salvaret mundum, non ut iudicaret mundum: quod autem dicit: *Multa habeo de vobis loqui et iudicare*, iudicium futurum dicit. Ideo enim ascendit, ut veniat iudicare vivos et mortuos. Nemo iustius iudicabit, quam qui iniuste iudicatus est. *Multa, inquit, habeo de vobis loqui et iudicare:*

sed qui me misit, verax est. Videte quemadmodum Patri det gloriam aequalis Filius. Exemplum enim nobis praebet, et tamquam in cordibus nostris loquitur:

O homo fidelis, si
Evangelium meum audis, dicit tibi Dominus Deus tuus, ubi ego in principio Verbum Deus apud Deum,
aequalis Patri,

coaeternus dignenti, do gloriam ei *cuius sum Filius*; quomodo tu superbus es *adversus* *eum cuius servus es?*

7. Multa habeo, inquit, de vobis loqui et iudicare: sed qui me misit, verax est: tamquam diceret: ideo verum iudico, quia Filius veracis veritas sum.

Pater **verax**, Filius veritas,

quid putamus esse amplius? Cogitemus si possimus, quid est amplius, verax an veritas. De quibusdam quaeramus. Pius homo plus est, an pietas? Sed plus est ipsa pietas: pius enim a pietate, non pietas a pio. Potest enim esse pietas, etsi ille qui pius erat, factus est impius. Ipse perdidit pietatem, pietati nihil abstulit. Quid item pulcher et pulchritudo? Plus est pulchritudo quam pulcher: pulchritudo enim facit pulchrum, non pulcher facit pulchritudinem? Castus et castitas? Castitas plane plus est quam castus. Si enim castitas non esset, unde esset iste castus, non haberet: si autem noluerit esse castus, castitas integra perseverat. Si ergo plus pietas quam pius, plus pulchritudo quam pulcher, plus castitas quam castus; numquid dicturi sumus plus veritas quam verax? Si hoc dixerimus, Filium incipiems dicere Patre maiorem.

Ait enim apertissime ipse Dominus: *Ego sum, via et veritas, et vita.* Ergo si Filius veritas; Pater quid, nisi quod ait ipsa veritas: *Qui me misit, verax est?*

Filius veritas, Pater verax:

quid plus sit quaero, sed aequalitatem invenio. Verax enim Pater non ab ea veritate

verax est cuius partem cepit, sed quam totam genuit.

Verax est Deus, non partecipando, sed generando veritatem.

8. Video planius esse dicendum. Et certe ne vos diu teneam, hodie huc usque tractetur: cum finiero quod volo dicere, adiuvante Deo, sermo claudatur. Hoc ideo dixi, ut intentos vos facerem. Omnis anima quoniam res est mutabilis, et quamvis magna creatura, tamen creatura; quamvis corpore melior, tamen facta: omnis ergo anima quoniam mutabilis est, hoc est, modo credit, modo non credit; modo vult, modo non vult; modo adultera est, modo casta; modo bona, modo mala; mutabilis est: Deus autem hoc est quod est; ideo proprium nomen sibi tenuit: *Ego sum qui sum.* Hoc est Filius, dicendo: *Nisi credideritis quia ego sum*: ad hoc pertinet et: *Tu quis es? Principium.* Deus igitur incomutabilis est, anima mutabilis.

Quando capit anima ex Deo unde sit bona, participando fit bona: quomodo tuus oculus participando videt. Nam lumine subtracto non videt, cuius particeps factus videt. Quia ergo anima participando fit bona, si mutata coepit esse mala, bonitas manet cuius erat particeps bona. Bonitatis enim cuiusdam particeps facta est cum bona esset; qua mutata

⁸⁸ Gv 8, 26.

⁸⁹ cfr Gv 12, 47.

Filius veritas, sed a Patre, quia Filius a Patre, non a seipso, et ideo ait alio loco: *A meipso non veni* (Joan. VIII)⁹¹, id est, a meipso non sum.
Pater utique verax est,
non participando veritatem, sed generando veritatem,
quia Pater genuit Filium, qui de seipso ait: *Ego sum via, et veritas.*⁹²

Il Figlio è verità, ma dal Padre, perché il Figlio è dal Padre, non da se stesso, e pertanto dice in altro passo: *non sono venuto da me stesso* (Gv 7, 28), cioè: non sono da me stesso. Il Padre è senza dubbio verace,
non in quanto partecipe della verità, ma generando la verità,
perché il Padre ha generato il Figlio, che di se stesso dice: *Io sono la via, la verità.*

in peius, integra bonitas permanet. Si recedat anima et mala fiat, non minuitur bonitas; si revertatur et bona fiat, non crescit bonitas. Factus est oculus tuus particeps lucis huius, et vides: clausus est? hanc lucem non minuisti: apertus est? hanc lucem non auxisti. Hac data similitudine, fratres, intellegite quia si pia est anima, est pietas apud Deum, cuius fit particeps anima; si est casta anima, est castitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est bona anima, est bonitas apud Deum, cuius est particeps anima; si est verax anima, est veritas apud Deum, cuius est particeps anima. Cuius particeps si non fuerit anima, *omnis homo mendax*: si omnis homo mendax, nullus homo de suo verax. Pater autem verax, de suo est verax; quia genuit veritatem. Aliud est: Verax est homo iste, quia iam percepit veritatem; aliud est: *Verax Deus*, quia genuit veritatem. Ecce quomodo verax est Deus,
non participando, sed generando veritatem.
Video vos intellexisse et gaudeo:
sufficiat vobis hodie; caetera quando Domino placuerit, sicut donaverit, exponemus.

TRACTATUS XL

Et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Io 8, 28-32).
Quid promittit Dominus credentibus? *Et cognoscetis veritatem*. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis*, ut contemplemini ipsam veritatem sicuti est; non per verba sonantia, sed per lucem splendentem, cum satiaverit nos.

1. De sancto Evangelio secundum Ioannem, quod gestare nos videtis in manibus, iam multa audivit Caritas vestra, quae Deo donante sicut potuimus disputavimus, commendantes vobis maxime istum evangelistam de Domini divinitate, secundum quam aequalis est Patri et Filius unicus Dei, loqui elegisse, et propterea aquilae comparatum: nulla quippe avis volare altius perhibetur. Proinde quae ex ordine subsequuntur, sicut ea Dominus tractare donaverit, intentissime audite.

Illa exaltatio humiliatio fuit.

2. Locuti sumus vobis de praecedenti lectione, insinuantes quomodo intellegatur Pater verax, Filius veritas.

Cum autem dixisset Dominus Iesus: *Verax est qui me misit*, non intellexerunt Iudei quod de Patre illis diceret.
Et ait illis quod modo cum legeretur audistis:

Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a meipso facio nihil, sed sicut docuit Pater, haec loquor. Quid est hoc?

Nihil enim aliud videtur dixisse, nisi eos post passionem suam cognituros, quis esset. Procul dubio ergo videbat ibi aliquos, quos ipse noverat, quos ipse cum caeteris sanctis suis ante mundi constitutionem praesciendo elegerat, post passionem suam esse credituros. Ipsi sunt illi,

quos assidue commendamus, et ad imitationem cum magna exhortatione proponimus. Misso enim desuper Spiritu sancto post Domini passionem et resurrectionem et ascensionem, cum miracula fierent in ejus nomine, quem tanquam mortuum persequentes Iudei contempserunt, compuncti sunt corde: et qui saevientes occiderunt, mutati crediderunt; et quem sanguinem saeviendo fuderunt, credendo biberunt, illa tria millia, et illa quinque millia Iudeorum (Act. II et IV): quod sibi volebat, quando dicebat: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.* Tanquam dicens: Differo cognitionem vestram, ut impleam passionem meam. Ordine vestro cognoscetis qui sim, non quia omnes tunc erant crediti ex his, qui audiebant, id est, post Domini passionem. Nam paulo ante dixit: *Haec eo loquente, multi crediderunt in eum,*⁹⁶ et nondum exaltatus erat Filius hominis.

Exaltationem quippe dicit passionis, non glorificationis: crucis, non coeli. Nam ibi exaltatus est, quando peperit in ligno. Sed illa exaltatio humiliatio fuit. Tunc enim factus est Patri obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,

⁹¹ In realtà Gv 7, 28.

⁹² Gv 14, 6.

⁹⁴ Gv 8, 26 Vulg.: "qui me misit, verax est"; la posizione viene introdotta anche in italiano.

⁹⁵ Gv 8, 28.

⁹⁶ La citazione testuale è da Gv 8, 30 Vulg.: "Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum."; tuttavia, siccome viene dopo il v. in parola e invece si dice "paulo ante", ritengo Beda si riferisca a Gv 7, 31 Vulg.: "De turba autem multi crediderunt in eum.". Il problema non si pone in Agostino che, invece di "ante", presenta "post".

¹¹⁶ Il soggetto sottinteso è l'evangelista.

*propter quod exaltavit illum Deus (Philip. II)*⁹⁷. Altera exaltatio fuit, quando levatus est in crucem. Altera, dum ascendit in coelum. Illa humilationis, ista glorificationis. Exaltationem vero crucis,
oportebat impleri per eorum manus, qui postea fuerant credituri: quibus dicit: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum (Joan. VIII).*
Quare hoc? Nisi ut nemo desperaret, in quocunque scelere male sibi conscientius, quando videbat eis donari homicidium, qui occiderunt Christum Dominum.

Addidit:

Tunc cognoscetis quia ego sum.

Quid est, *ego sum?* nisi unius substantiae cum Patre, sicut ad Moysen superius diximus dictum esse:

*Ego sum, qui sum (Exod. III)*⁹⁸, et
sic dices filii Israel:

Qui est, misit me

*ad vos.*⁹⁹ Verbo substanciali utitur de seipso Dominus, ut intelligatur aeternam esse substantiam, et unam esse substantiam Patris et Filii.

Tamen
ne ipse intellegetur Pater, continuo adjunxit: *Et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor.*

Quod vero ait:

A meipso facio nihil, quid est, a meipso facio nihil? id est a meipso non sum.

Quod autem addidit, sicut docuit me Pater, haec loquor¹⁰⁰:
sensus altissimus est, cor enim mundandum est (*nec enim in malevolam animam introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis (Sapient. I)*¹⁰¹, ut intelligatur quod ait: *Sicut docuit me Pater, sic loquor:* non enim ita intelligendum est quasi homo pater homini filio loqueretur, sed excellentius et sacratus.

Aliter vero intelligendum est, quod ait Evangelista: *In principio erat Verbum*¹⁰²; et aliter intelligendum:
*Verbum caro factum est.*¹⁰³
Aliter de divinitate Christi, in qua aequalis est Deo Patri; aliter de humanitate ejus, in qua consimilis est nobis, cogitandum est.

morte di croce,
Per questo Dio lo esaltò (Fil 2, 8-9). Una esaltazione fu quando fu elevato sulla croce. Un'altra quando ascese al cielo. Quella di umiliazione, questa di glorificazione. Invero l'esaltazione della croce,
era opportuno che si compisse per mano di coloro che poi avrebbero creduto, ai quali dice: *Quando avrete innalzato il Figlio dell'uomo, allora conoscerete che Io Sono (Gv 8, 28).* Perché questo? Se non perché nessuno disperasse, di qualunque delitto fosse consciente, quando vedeva che era perdonato l'omicidio a coloro che uccisero Cristo Signore.

Aggiunse:

allora conoscerete che Io Sono.

Cosa significa Io sono? Se non di un'unica essenza¹¹⁷ col Padre, così come più sopra abbiamo detto che fu detto a Mosè:

*Io sono colui che sono! (Es 3, 14), e
così dirai agli Israeliti:*

"Io-Sono mi ha mandato

a voi". Il Signore si serve di un verbo "essenziale" per se stesso, perché si capisca che l'essenza è eterna, e una sola è l'essenza del Padre e del Figlio.

Tuttavia

perché non lo si comprendesse Padre, subito aggiunse: *E non faccio nulla da me stesso, ma parlo come il Padre mi ha insegnato.*

Poiché invero dice:

non faccio nulla da me stesso, che significa non faccio nulla da me stesso? Significa: da me stesso non sono.

Peraltro ciò che aggiunse: *parlo come il Padre mi ha insegnato,*
ha un significato assai profondo; va infatti mondato il cuore (*non entra in un'anima che compie il male né abita in un corpo oppresso dal peccato (Sap 1, 4)*), per poter comprendere ciò che dice: *parlo come il Padre mi ha insegnato;* infatti non va compreso quasi che l'uomo padre parli all'uomo figlio, ma è molto più eccelso e sacro.

In un modo va compreso ciò che dice l'Evangelista: *In principio era il Verbo, e in un altro va compreso:*

E il Verbo si fece carne.

In un modo bisogna meditare della divinità di Cristo, nella quale è uguale a Dio Padre; in un altro della sua umanità, nella quale ci è consimile.

Hoc oportebat impleri per eorum manus qui postea fuerant credituri, quibus dicit: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.*
Quare hoc, nisi ut nemo desperaret in quocunque scelere male sibi conscientius, quando videbat eis donari homicidium qui occiderunt Christum?

3. Hos ergo in illa turba agnoscens Dominus, dixit: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.*

Iam nostis quid sit *sum;* nec assidue repetendum est, ne pariat res tanta fastidium.

Recolite illud:

Ego sum qui sum, et

Qui est, misit me;

et agnoscatis, quid dictum sit: *Tunc scietis quia ego sum:* sed et, Pater est, et Spiritus sanctus est. Ad ipsum esse pertinet tota Trinitas. Sed quia Dominus sicut Filius loquebatur, ne forte in eo quod dixit: *Tunc cognoscetis quia ego sum, subintraret error Sabellianorum, hoc est Patrussianorum, quem vobis errorem commendavi non tenendum, sed cavendum, eorum scilicet qui dixerunt: Ipse est Pater, ipse est Filius; duo sunt nomina, sed res una: propter istum ergo cavendum errorem cum dixisset Dominus: Tunc cognoscetis quia ego sum;*

ne ipse intellegetur Pater, continuo subiunxit: *Et a meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor.*

Iam gaudere cooperat sabellianus, erroris sui occasione comperta: statim ut se tamquam in oscuro extulit, sequentis sententiae luce confusus est. Putaveras eum esse Patrem, quia dixit: *Ego sum:* audi quia Filius est:

Et a meipso facio nihil. Quid est: *A meipso facio nihil?* A meipso non sum.

Filius enim de Patre est Deus; Pater autem non est de Filio Deus: Filius est Deus de Deo; Pater autem Deus, sed non de Deo: Filius est lumen de lumine; Pater autem lumen, sed non de lumine: Filius est, sed est de quo est; Pater autem est, sed non est de quo est.¹²⁰

4. Quod ergo addidit: *Sicut docuit me Pater, haec loquor;*
nemini vestrum obrepat cogitatio carnalis, fratres mei. Non enim potest humana infirmitas cogitare, nisi quod consuevit facere vel audire. Nolite ergo vobis quasi duos homines ante oculos ponere, unum patrem, alterum filium, et loquentem patrem ad filium: sicut facis tu, quando verba aliqua dicis filio tuo, monens eum et instruens eum quomodo loquatur, ut quaecumque audivit a te, commendet memoriae; cum commendaverit memoriae, proferat et lingua, distinguat per sonos, inferat auribus alienis quod percepit in suis. Nolite ita cogitare, ne in corde vestro idola fabricetis. Humanam formam, humanorum lineamenta membrorum, figuram carnis humanae, sensus istos conspicuos, staturam motusque corporis, linguae officium, distinctiones sonorum, nolite in illa Trinitate cogitare, nisi quod pertinet ad formam servi, quam accepit unigenitus Filius, cum